È dunque proprio del *perfectus* il poter partecipare alle realtà superiori, divine.

et hoc uelit intelligere: "Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout uoluit", ut "uoluit" ad membrum magis referatur, hoc est prout uoluit, prout elegit, prout operam dedit, ne uideatur de homine arbitrii potestas auferri [Dio poi ha voluto "secondo ragione" o "la misura della fede" che è in noi, e ha voluto "per ciò che è utile". A meno che qualcuno per caso voglia intendere anche questa espressione: "Dio ha posto nel corpo ciascun membro come ha voluto" in modo tale che "ha voluto" venga piuttosto riferito al termine "membro", ossia 'come esso ha voluto', 'come ha scelto', 'come si è sforzato', affinché non sembri che sia tolta dall'uomo la facoltà dell'arbitrio]», tornando così all'idea di una condizione per l'elargizione del dono di grazia.

⁷⁵ *CRm IX,3,3*: «Verumtamen ex hoc quod ait dari gratiam ad id quod exedit, potest fieri ut etsi sit in aliquo mensura fidei tanta quae excelsiorem gratiam mereatur accipere, si sanctus Spiritus futura prospiciens expedire accipienti non iudicet, necessario diuidat unicuique prout uult et expedit [Poiché dice [Paolo] che la grazia viene data per ciò che è utile, può accadere che, anche se in qualcuno la misura della fede è tanto grande da accogliere una grazia alquanto elevata, se lo Spirito santo che scruta gli avvenimenti futuri non ritiene che essa sia utile per chi l'accoglie, è inevitabile che egli assegni a ciascuno come vuole ed è più utile]».

⁷⁶ *CRm IX,3,5*: «Et ita in omnibus his quae enumerata sunt est quaedam perfectio inter filios hominum quam labore et studii propriis assequuntur siue in sapientia, siue in doctrina, siue in aliis officiis; quae tamen si non habeant a Deo gratiam datam nihil erunt, quia si desit eis gratia Spiritus, nec mambra esse Christi corporis possunt [E così in tutte queste funzioni che sono enumerate esiste tra i figli degli uomini una certa perfezione che essi conseguono con fatica e passione personale, sia nella sapienza sia nell'insegnamento sia nelle altre funzioni: e tutte queste non varranno niente se non hanno la grazia data da Dio giacché, se manca loro la grazia dello Spirito, non possono neppure essere membra del corpo di Cristo]».

⁷⁷ Commentando Rm 8,1-2, Origene fa un quadro dell'uomo spirituale, *CRm VI,11,1*: «Nunc uero de his dicit qui non iam ex parte in carne ex parte in spiritu sed ex integro in Christo sunt; et pronuntiat in his nihil damnatione esse dignum, quia "lex spiritus uitae in Christo Iesu liberauit eos a lege peccati et mortis" [Ora egli [Paolo] parla di coloro che non si trovano più in parte nella carne e in parte nello spirito, ma sono interamente di Cristo: dichiara inoltre che in essi non vi è più nulla da condannare poiché "la legge dello Spirito di vita in Cristo Gesù li ha liberati dalla legge del peccato e della morte" (Rm 8,2)]».